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Idąc za wskazaniami Soboru Watykańskiego II, Ordo Paenitentiae przewiduje trzy obrzędy, które, z 
zachowaniem zawsze zasadniczych elementów, pozwalają przystosować sprawowanie Sakramentu 
Pokuty do określonych sytuacji duszpasterskich.  

Pierwszy obrzęd - pojednanie jednego penitenta - jest jedynym normalnym i zwyczajnym sposobem 
sprawowania Sakramentu, i nie może ani nie powinien nigdy wyjść z użycia czy być zaniedbywany. 
Drugi - pojednanie większej liczby penitentów wraz z indywidualna, spowiedzią i rozgrzeszeniem - 
chociaż w części przygotowawczej pozwala mocniej podkreślić aspekty wspólnotowe Sakramentu, w 
szczytowym akcie sakramentalnym przechodzi w pierwszą formę, którą jest indywidualna spowiedź i 
rozgrzeszenie z grzechów, dlatego na równi z pierwszą formą może być uznawany za zwyczajny 
sposób sprawowania obrzędu. Trzecia forma natomiast - pojednanie wielu penitentów z ogólną 
spowiedzią, i rozgrzeszeniem - posiada charakter nadzwyczajny i dlatego nie jest pozostawiona 
wolnemu wyborowi, lecz korzystanie z niej podlega specjalnym przepisom. 

Pierwsza forma pozwala na dowartościowanie aspektów najbardziej osobistych - i zasadniczych - 
zawartych w całym przebiegu Pokuty sakramentalnej. Dialog pomiędzy penitentem a spowiednikiem, 
całość pozostających do dyspozycji elementów (teksty biblijne, wybór formy "zadośćuczynienia" itd.) 
pozwalają lepiej dostosować sprawowanie Sakramentu do konkretnej sytuacji penitenta. Odkrywa się 
wartość tych elementów, gdy się pomyśli o rozmaitych powodach, które doprowadzają chrześcijanina 
do sakramentalnej pokuty: potrzeba osobistego pojednania i przywrócenia do przyjaźni z Bogiem 
poprzez odzyskanie łaski utraconej na skutek grzechu; potrzeba weryfikacji duchowej drogi, a niekiedy 
dokładniejszego rozpoznania swego powołania; bardzo często potrzeba i pragnienie wyjścia ze stanu 
duchowej apatii i religijnego kryzysu. Dalej, dzięki swemu indywidualnemu charakterowi, pierwsza 
forma sprawowania Sakramentu pozwala łączyć Sakrament Pokuty z kierownictwem duchowym, które 
będąc czymś różnym od Sakramentu daje się z nim dobrze pogodzić. Bez wątpienia więc w pierwszej 
formie decyzja i osobiste zaangażowanie znajdują oparcie i są jasno wyrażone. 
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